
Mes: JUNIO 2021 

Nº Fecha Nº de Acuerdo 

GOBIERNO DE LA 
REPÚBLICA DE HONDURAS 

ACUERDOS 

* * * * * ����� ����� 
SECRETARIA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

Asunto Estatus 

1 07.06.2021 Acuerdo Ejecutivo 
Nº 02 5-2021 

Se autoriza e instruye a Inversión Firmado 
Estratégica de Honduras ( INVEST-H), 
para que suscriba Convenios de 
Cooperación I nterinstitucional con el 
Fondo Cafetero Nacional, con la 
finalidad de ejecutar de forma más 
eficiente y expedita, los proyectos de 
rehabilitación y mantenimiento rutinario y 
periódico de los tramos carreteros de la 
red vial no oficial que dan acceso a 

las zonas productivas a nivel nacional 

2 14.06.2021 Acuerdo Ejecutivo 
Nº 027-A-2021 

Autorizar a la Procuraduría General de · Firmado 
la Republica, para que comparezca ante 
notario público a desmembrar y realizar 
bajo contrato de donación, el traspaso 
de dominio a favor del poder judicial 
de un lote de terreno en la ciudad de 

Gracias, departamento de Lempira. 1 

Secretario 

BoulevardJuan Pablo II, edificio Centro Ejecutivo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 
Teléfono PBX (504) 2232-1611, 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



* * * * * 
l'Ja illi '\'., 1,\ ¡1¡ . \ ;;¡ ¡·; ¡;¡ ll .\ 

lh '• ',," 
' ' ·- .... � 

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 025-2021 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE MINISTROS, 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en su Artículo 245, numerales 2), 

11 ) , 19) y 45 establece que, corresponde al Presidente de la República entre otras 

atribuciones, dirigir la política general del Estado, y representarlo; emitir Acuerdos y Decretos 

Y expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; administrar la Hacienda Pública; 
las demás que le confiere la Constitución y las Leyes. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Articulo 11 de la Ley General de Administración 

Pública, el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 

de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus 

funciones, actuar por si o en Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que mediante acuerdo número 031- 2005 del 27 de julio de 2005 el 

Poder Ejecutivo ratifica suscripción del convenio del desafio del milenio, celebrado en la 

ciudad de Washington, o.e., el 13 de junio del 2005, aprobado por el Congreso Nacional 

según Decreto Legislativo número. 230-2005; consecuentemente mediante Decreto Legislativo 

número 233-2005 publicado en fecha 21 de septiembre de 2005, se crea la Ley de la 

Cuenta del Desafío del Milenio. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo identificado con el número de PCM-056- 

2 O 18, aprobado en Consejo de Secretarios de Estado de fecha 3 1 de agosto del 2 o 18 y que 

a su vez fuese aprobado en todas y cada una de sus partes por el Congreso Nacional de la 

República mediante Decreto Legislativo Número 97-2018, publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta en fecha 11 de octubre de 2018 y su reforma ha instruido a INVEST-Honduras/MCA- 

Honduras, el proceder a incrementar el patrimonio fideicometido en el fideicomiso para la 

administración del fondo de Acceso al Credito Agricola de MCA-Honduras, ahora a ser 

denominado "Fideicomiso de Infraestructura Vial" de manera que con dicho incremento del 

patrimonio fideicometido se atiendan obras de infraestructura tales como construcción, rehabilitación, 

mejoramiento, mantenimiento rutinario y mantenimiento periodico de la red vial del país asi como 

ejecutar otros proyectos relacionados estrictamente con infraestructura que sea de interes nacional 

y complementario a las obras de infraestructura para lo que fue creado este Fideicomiso. 

CONSIDERANDO: Que el decreto 181-2018 de fecha 31 de diciembre del 2018, reforma por 

adición el decreto No. 97-2018 de fecha 6 de septiembre de 2018 incorporando en su articulo 

2: 
,/ ,, 

2-A.- El fideicomiso de Infraestructura Vial queda habilitado para ejecutar proyectos de otro' 

tipo de infraestructura que sea de interés nacional y complementario de las obras de • 

infraestructura para el cual fue creado el Fideicomiso de Infraestructura Vial, para lo cual el 



* * * * * 

Presidente de la República deberá instruir lo pertinente a Inversión Estrategica de Honduras 

( INVEST-H) mediante el Acuerdo respectivo. 

CONSIDERANDO: Que el cultivo del café es de las actividades más importantes en la 

exportación de productos agrícolas, generación de mano de obra y captación de divisas que 

benefician la economía nacional. Asi mismo, la Caficultura es una actividad que en la 

actualidad genera empleo e ingresos para una considerable cantidad de familias hondureñas. 

CONSIDERANDO: Que actualmente el Café es el producto más exportado por Honduras y 

en cuanto a exportación ocupa el primer lugar en Centroamérica y el quinto a nivel mundial, 

haciendo necesario el mantenimiento de la infraestructura de los tramos cafetaleros. 

CONSIDERANDO: Que mediante el decreto Decreto Legislativo 143-93 contentivo contiene la 

Ley Para el Manejo de Retenciones para el Café de Exportación, Café de Consumo Interno 

y Creación de Fondo de Emergencia Cafetero, se crea el Fondo Cafetero Nacional. Asi 

mismo entre los objetivos mas importantes del Fondo se encuentra impulsar el desarrollo 

integral de la caficultura nacional a través de la construcción y mantenimiento de la 

infraestructura vial de las zonas cafetaleras y apoyar programas y proyectos de inversión 

social que beneficien al sector productor de caté. 

CONSIDERANDO: Que mediante el Articulo 19 del Decreto Legislativo 56-99 de fecha 14 

de mayo de 1999, se reforma el Decreto Legislativo 143-93 se crea el Fondo Cafetero 

Nacional, como un organismo de carácter privado, con personería jurídica con la facultad 

adquirir derechos y obligaciones. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 124-2001 de fecha 24 de Septiembre 

se reforma del Decreto Legislativo 56-99, y los artículos 2 y 6 del Decreto 70-2001, 

estableciendo el artículo número 6 del Decreto Legislativo 124-2001, lo siguiente: Crease el 

Fondo Cafetero Nacional, corno un organismo de carácter privado con personalidad jurídica 

propia y persigue el logro de los objetivos siguientes: 1) Asistir financieramente y ejecutar el 

programa de construcción y mantenimiento de caminos hacia las zonas cafetaleras del País; 

2 ) Apoyar Programas y Proyectos especiales de inversión y desarrollo social para las zonas 

cafetaleras del País. 

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración Pública en su Artículo 2, párrafo 

tercero, establece que los organismos de derecho privado deben colaborar con la Administración 

Pública en el cumplimiento de sus fines, así como, los demás órganos a los que por 

razones de eficiencia o economía se les permita ejercer una o más funciones administrativas., 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 043 - 2020 de fecha 1 de octubre 

del 2020 y publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" el 6 de octubre de 2020, el 

Presidente de la República delegó la firma en el Secretario de Coordinación General de 



* * * * * 

Gobierno, CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO, la potestad de firmar los Acuerdos Ejecutivos 

que, según la Ley de Administración Pública, sean potestad del Presidente Constitucional de 
la República su sanción. 

POR TANTO; 

En uso de las facultades legales establecidas en los Artículos 5, 2 4 5 numerales 2 ) , 11 ) , 19 ) 

y 45,20) y 30) y demás aplicables de la Constitución de la República; 2, 11, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23,24, 25, 26, 27, 116, 117, 118 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública; DecretoLegislativo No. 230-2005, Decreto Legislativo No. 233-2005,Decreto Legislativo 

No. 16-2017,Decreto Legislativo No.97-2018, Decreto Legislativo No. 181-2018, Decreto 

Legislativo No.161-2018; y, Decretos Ejecutivos Números PCM-006-2014, PCM-009-2018 

reformado por elPCM-025-2018, PCM-034-2018, PCM-056-2020. 

ACUERDA: 

ARTICULO 1.- Se autoriza e instruye a Inversión Estratégica de Honduras ( INVEST-H), para 

que suscriba Convenios de Cooperación lnterinstitucional con el Fondo Cafetero Nacional, con 

la finalidad de ejecutar de forma más eficiente y expedita, los proyectos de rehabilitación y 

mantenimiento rutinario y periódico de los tramos carreteros de la red vial no oficial que dan 

acceso a las zonas productivas a nivel nacional, mismas que deberán ser identificadas previamente 

por el Fondo Cafetero Nacional de forma equitativa a nivel nacional, los cuales se priorizarán 

y ejecutarán conforme a los niveles de producción de cada municipio y departamento del país. 

ARTICULO 2. - Se faculta a INVEST-H, para que ejecute proyectos de infraestructura vial en 

zonas productoras de café, aunque no correspondan a la red vial oficial a petición del Fondo 

Cafetero Nacional. 

ARTICULO 3.- Se faculta a INVEST-H, para que pueda atender emergencias a través del 

Fondo Cafetero Nacional, en la red vial Oficial de las zonas productoras de Café del país. 

ARTICULO 4. - Los recursos para ejecutar las obras identificadas por el Fondo Cafetero, serán 

pagadas con flujos de efectivo identificados y asignados por parte del Fideicomiso de 

Infraestructura Vial de acuerdo con el Decreto Ejecutivo PCM-056-2018, bajo los términos del 

Contrato de dicho Fideicomiso y de los demás documentos contractuales y convenios aplicables. 

ARTICULO 5.- Los proyectos de infraestructura vial de la red vial oficial y no oficial del Estado 

que se realicen a través del Fondo Cafetero Nacional en zonas productoras de café y requieran 

licencias ambientales, permisos de explotación de bancos de materiales y demás autorizaciones, 

se regirán conforme a lo dispuesto en el Artículo 2, 3 y 4 del Decreto Legislativo No.52- 

2019 de fecha 06 de junio de 2019. 



* * * *" 

ARTÍCULO 6 . - Los recursos del Fideicomiso de Infraestructura Vial autorizados a INVEST - H 

para la suscripción de Convenios de Cooperación lnterinstitucional con el Fondo Cafetero Nacional, 

serán de hasta Ciento Cinco Millones de Lempiras ( L 105,000,000.00), asimismo, en dichos 

Convenios se establecerán las obligaciones de cada una de las partes y el monto de los 

mismos, primando los principios de transparencia, ejecución, rendición de cuentas, veeduría 

social, participación ciudadana, máxima divulgación y publicidad de los actos y contratos a 

suscribir por el ente ejecutor. 

ARTICULO 7.- El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y deberá publicarse en el Diario 

Oficial "La Gaceta". 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central a los siete ( 7) días del mes 

de junio del año dos mil veintiuno ( 2021 ) . 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Por Delegación del Presidente de la República 

Acuerdo Ejecutivo 043- 2020 de fecha 01 de octubre de 2020 

SECRETARIO DE ESTADO 



• * * * * 
r::¡ ,¡¡,¡ ,,.1·1 111 í \ 1;¡ I'\ ;,¡ i< \ 

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 027-A-2021 

El PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo lo ejerce en representación y para beneficio del 
pueblo, el Presidente de la República, pudiendo actuar por si mismo o en Consejo de Secretarios 
de Estado. 

CONSIDERANDO: Que los actos de los órganos de la Administración Pública adoptarán la forma 
de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias, se emitirán por Acuerdo las Decisiones de 
carácter particular que se tomaren fuera de los procedimientos en que los particulares intervengan 
como parte interesada. 

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Procuraduría General de la República comparecer en 
representación del Estado, conforme a las instrucciones del Poder Ejecutivo y al otorgamiento 
de los actos o contratos en los que estuviere interesada la Nación. 

CONSIDERANDO: Que la Procuraduría General de la República, para poder ejercer las facultades 
de expresa mención consignadas en el Artículo 81 numeral 2 y 8 2 numeral 2 del Código 
Procesal Civil, requiere la emisión de un Acuerdo Ejecutivo suscrito por el Presidente de la 
República, según lo dispuesto en el Artículo 19 numeral 1 de su Ley Orgánica. 

CONSIDERANDO: Que el Poder Legislativo mediante Decreto No. 121-2018, de fecha siete 
( 7) de noviembre del año dos mil dieciocho ( 2018), publicado en el Diario Oficial "La 
Gaceta" en fecha nueve ( 9) de noviembre del año dos mil dieciocho ( 2018), autoriza al 
Poder Ejecutivo para que a través de la Procuraduría General de la Republica, comparezca 
ante Notario Público a desmembrar y realizar bajo Contrato de Donación, el Traspaso de 
Dominio a favor del Poder Judicial de un lote de terreno con un área total de SEIS MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PUNTO NOVENTA Y SEIS METROS CUADRADOS 
(6,988.96 M2), equivalente a una manzana de terreno (1 MZ), para que se construyan las 
instalaciones del Poder Judicial en la ciudad de Gracias, Departamento de Lempira. 

CONSIDERANDO: Que el Poder Legislativo mediante Decreto No. 109-2020, celebrado de 
manera virtual en fecha veinte ( 20) de agosto del año dos mil veinte ( 2020), publicado en 
el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha cinco ( 5 ) de octubre del año dos mil veinte ( 2 O 2 O ) , 
reforma el artículo 1 del Decreto Legislativo No. 121-2018, el cual deberá leerse de la manera 
siguiente: Autorizar al Poder Ejecutivo para que a través de la Procuraduría General de la 
Republica ( PGR ) , comparezca ante Notario Público a desmembrar y realizar bajo Contrato de 
Donación, el Traspaso de Dominio a favor del Poder Judicial de un lote de terreno con un 
área total de ONCE MIL QUINIENTOS DIECISEIS PUNTO NOVENTA Y NUEVE METROS 
CUADRADOS ( 11, 516. 99 M2), equivalente a uno punto sesenta y cinco manzana de terreno 
( 1. 65 MZ), para que se construyan las instalaciones del Poder Judicial en la ciudad de 
Gracias, Departamento de Lempira. Dicha donación será efectiva en el inmueble que se encuentra 
inscrito con el asiento número setenta y uno ( 71), del Tomo LIX, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil del Departamento de Lempira. 

CONSIDERANDO: Que el terreno dado en donación al Poder Judicial se encuentra actualmente 
registrado a favor de la Secretaria de Estado en el Despacho de Educación. 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Congreso Nacional de la Republica: Crear, decretar, 
interpretar, reformar y derogar las leyes, de acuerdo a la atribución primera del articulo 205 

de la Constitución de la Republica. 



.. * * * ... 

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo Ejecutivo Número 043- 2020 de fecha primero ( 1) de 
octubre del año dos mil veinte 2020, el Presidente de la República, ciudadano JUAN ORLANDO 
HERNÁNOEZ ALVARADO, delegó en el Secretario de Estado de Coordinación General de 
Gobierno, CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO, la facultad de firmar los Acuerdos Ejecutivos de 
Autorizaciones al Procurador General de la República para Ejecutar Facultades de Expresa 
Mención en las demandas promovidas contra el Estado de Honduras. 

POR TANTO; 

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación de los Artículos 246 y 247 
de la Constitución de la República; 116 y 118 de la Ley General de Administración Pública; 1, 
Atribución Primera y 19 numeral 1 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de la 
República; 81 numeral 2 y 82 numeral 2 del Código Procesal Civil y Acuerdo Ejecutivo Número 
043-2020, Decretos Legislativos 121-2018 y 109-2020. 

ACUERDA: 

PRIMERO: Autorizar a la Procuraduría General de la República, para que comparezca ante 
Notario Público a desmembrar y realizar bajo Contrato de Donación, el Traspaso de Dominio a 
favor del Poder Judicial de un lote de terreno con un área total de ONCE MIL QUINIENTOS 
DIECISEIS PUNTO NOVENTA Y NUEVE METROS CUADRADOS ( 11,516.99 M2), equivalente 
a uno punto sesenta y cinco manzana de terreno ( 1.65 MZ), para que se construyan las 
instalaciones del Poder Judicial en la ciudad de Gracias, Departamento de Lernpira. Dicha 
donación será efectiva en el inmueble que se encuentra inscrito con el asiento número setenta 
y uno ( 71 ) , del Torno LIX, del Registro de la Propiedad Inmueble y Mercantil del Departamento 
de Lernpira. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo Ejecutivo deberá publicarse en "La Gaceta" Diario Oficial de 
la República.- COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE.- 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central a los catorce días del mes 
de junio del año dos mil veintiuno ( 14.06.2021). 

.>: -: �05� TO MADERO ERAZO / 
SECRETARIO DE ES . O EN EL DESPACHO DE COORDINACIÓN 

// GENERAL DE GOBIERNO . --.... .> 

/ 
Por delegación del Presidente de la República 

Acuerdo Ejecutivo N° 043-2020 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)

